
   CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto:  Nomina Responsabile della funzione di conformità ai sensi della norma UNI ISO
37001:2016

Copia Conforme all'originale

DECRETO DEL SINDACO

N. 36 DEL 20-12-2018

L'anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di dicembre,

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

la legge 6 novembre 2012 n. 190, come modificata e integrata dal D. Lgs. 25 maggio
2016 n. 97, detta disposizioni in materia di prevenzione e repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

a norma di tali disposizioni le Pubbliche Amministrazioni mettono in atto strumenti
necessari all'analisi del rischio, alla mappatura delle attività svolte e alla definizione
dei processi e degli strumenti atti a prevenire e reprimere i potenziali fenomeni
corruttivi, individuando nel contempo i soggetti preposti all'adozione di misure in
materia;

il Comune di Albano Laziale, nel rispetto della normativa in materia, ha regolarmente
approvato e tenuto annualmente aggiornato il "Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione”;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 18  del 31.01.2018 con la quale è stato
approvato,  il Piano Triennale della Prevenzione Corruzione per il triennio 2018-2020;

CONSIDERATO CHE:

in data 20 dicembre 2016 è stata pubblicata la norma UNI ISO 37001:2016, dal titolo
"Sistemi di gestione per la prevenzione della corruzione - Requisiti e guida all'utilizzo",
da UNI. Essa specifica i requisiti e fornisce una guida per un sistema di gestione
progettato per aiutare le organizzazioni a prevenire, rintracciare e affrontare la
corruzione e a rispettare le leggi sulla prevenzione e lotta alla corruzione e gli impegni
volontari applicabili alla propria attività;

è intenzione di quest'Ente sottoporre a verifica da parte di Organismo esterno le
procedure in essere in relazione alle tematiche dell'anticorruzione secondo i principi
di riferimento europei dello Standard di Sistemi di Gestione ISO 37001:2016;



DATO ATTO che la norma prevede al punto 5.3 che deve essere individuata la Funzione di
conformità per la prevenzione della corruzione con il compito di:

supervisionare la progettazione e l'attuazione da parte dell'organizzazione del
sistema di gestione per la prevenzione della corruzione;

fornire consulenza e guida al personale circa il sistema di gestione per la prevenzione
della corruzione e le questioni legate alla corruzione

assicurare che il sistema di gestione per la prevenzione della corruzione sia conforme
ai requisiti della norma;

relazionare sulla prestazione del sistema di gestione per la prevenzione della
corruzione all'organo direttivo e all'alta direzione e ad altre funzioni, nel modo
opportuno;

RICHIAMATO il proprio decreto Prot. N. 42868 del 01/10/2015, con il quale è stato nominato
il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi, Responsabile della Prevenzione della
Corruzione ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 190/2012,

RICHIAMATO altresì il proprio decreto Prot. N. 42868 del 01/10/2015 con il quale è stato
nominato il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi, Responsabile della Trasparenza ai
sensi del D.Lgs. 33/2013;

RITENUTO di attribuire la funzione di conformità definita dalla norma UNI ISO 37001:2016 al
Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi, in quanto sostanzialmente coincidente con
l’incarico che già svolge di Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

ACCERTATO che non sussistono cause ostative allo svolgimento dell’incarico, come risulta
da dichiarazione resa dalla medesima che si allega al presente provvedimento

Vista la legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto l’art. 97, comma 4, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il
Segretario Comunale  esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti,
o conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia;

DECRETA

Di nominare Responsabile della funzione di conformità ai sensi della norma UNI ISO
37001:2016 il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi, che potrà avvalersi, per
l’esercizio delle competenze, dell’ufficio “Buona Amministrazione”, istituito con
deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 07.04.2016;

di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto
funzionario sul sito comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione
trasparente” nella sottosezione “altri contenuti”.

IL SINDACO
 Nicola Marini

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Decreto n.36 del 20-12-2018 Comune di Albano Laziale

Pag. 2



__________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
al
Lì

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE

F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE

Decreto n.36 del 20-12-2018 Comune di Albano Laziale

Pag. 3


